- 3 -

Дело № 5-981-2105/2025

86MS0042-01-2025-003887-91
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

об административном правонарушении

город Нижневартовск                                                                                 03 сентября 2025 года

Мировой судья судебного участка № 8 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Щетникова Н.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 5 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,

 рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

Лилии Елены Юрьевны, *** года рождения, уроженки ***, работающей ***, зарегистрированной и проживающей по адресу: ***, паспорт ***,

УСТАНОВИЛ:

11 июля 2025 года, в нарушение установленных сроков, судебным приставом-исполнителем Лилией Е.Ю. по требованию и.о. заместителя прокурора г. Нижневартовск представлены документы, в которых отсутствовала подпись должностного лица Отделения, и отсутствовали истребованные материалы, тем самым была нарушена ст. 6 Федерального закона № 2202-1 от 17.01.1992 «О прокуратуре Российской Федерации».
Лилия Е.Ю. на рассмотрение дела об административном правонарушении не явилась, о времени и месте рассмотрения административного материала извещена надлежащим образом (повестка).
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при наличии данных о надлежащем извещении лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, о месте и времени рассмотрения дела, если от этого лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения, дело об административном правонарушении рассматривается в его отсутствие.

От Лилии Е.Ю. ходатайств об отложении рассмотрения дела об административном правонарушении не поступало.

Мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Лилии Е.Ю.

Представитель прокуратуры г. Нижневартовска ФИО1 поддержал обстоятельства, изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении от 21.07.2025.
Заслушав представителя прокуратуры г. Нижневартовска, исследовав доказательства по делу, мировой судья приходит к следующему.
Исполняющим обязанности заместителя прокурора г. Нижневартовска 21.07.2025 вынесено постановление о возбуждении производства по делу об административном правонарушении в отношении Лилии Е.Ю., согласно которому последней процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а также возможность не свидетельствовать против самой себя (ст. 51 Конституции РФ) разъяснены, о чем свидетельствует её подпись.

Из материалов дела следует, что в прокуратуру г. Нижневартовска было направлено обращение ФИО2 о проведении проверки действий и расчетов судебного пристава-исполнителя Лилии Е.Ю.
В ходе проведение проверки и.о. заместителем прокурора города Нижневартовска направлено требование от 03.07.2025 о предоставлении информации и документов сроком до 10.07.2025, в том числе копии материалов исполнительных производств о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка в пользу ФИО2, сведений о всех совершенных исполнительных действиях, актуального расчёта задолженности по исполнительному производству.
11 июля 2025 года в прокуратуру г. Нижневартовска поступил ответ Отделения судебных приставов по г. Нижневартовску и Нижневартовскому району, в котором отсутствовала подпись должностного лица Отделения, истребимые материалы не приложены.
Следовательно, несвоевременное предоставление запрашиваемых сведений и документов воспрепятствовало проведения проверки и оценки всех изложенных в обращении доводов, в целях дачи мотивированного ответа заявителям.

В соответствии с ч.1,3 ст.6 Федерального закона от 17.01.1992 №2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации» (далее - Федеральный закон №2202-1) требования прокурора, вытекающие из его полномочий, предусмотренных статьями 9.1, 22, 27, 30, 33 и 39.1 настоящего Федерального закона, подлежат безусловному исполнению в установленный срок.

Неисполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, а также уклонение от явки по его вызову влечет за собой установленную законом ответственность.

Пунктом 1 статьи 21 Федерального закона № 2202-1 установлено, что предметом надзора органа прокуратуры являются соблюдение Конституции Российской Федерации и исполнение законов, действующих на территории Российской Федерации, федеральными органами исполнительной власти, Следственным комитетом Российской Федерации, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами публичной власти федеральных территорий, органами местного самоуправления, органами военного управления, органами контроля, их должностными лицами, субъектами осуществления общественного контроля за обеспечением прав человека в местах принудительного содержания и содействия лицам, находящимся в местах принудительного содержания, а также органами управления и руководителями коммерческих и некоммерческих организаций.

Не предоставление документов и сведений в рамках проведенной проверки Отделения, свидетельствует о нарушении ст. 6 Федерального закона № 2202-1.

Опрошенная в прокуратуре города Лилия Е.Ю. вину признала, пояснила, что в занимаемой должности судебного пристава-исполнителя ОСП по г. Нижневартовску и Нижневартовскому району состоит с августа 2023 года. На её исполнении находится исполнительное производство № 459270/22/86010-ИП от 08.04.2019 о взыскании алиментов с ФИО2 в пользу ФИО2 на содержание несовершеннолетнего ребенка. Поскольку указанное исполнительное производство находилось у нее на исполнении, она была назначена ответственным исполнителем на требование прокуратуры г. Нижневартовска от 03.07.2025 по обращению ФИО2 о предоставлении документов и информации до 10.07.2025.  Ответ на требование был передан в прокуратуру города 11.07.2025. В ответе на требование сведений о совершенных исполнительных действиях с 2019 по 2023 годы не были указаны из-за большой занятости, документы приложены не были.
В соответствии со статьёй 17.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях умышленное невыполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом, а равно законных требований следователя, дознавателя или должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц от двух тысяч до трех тысяч рублей либо дисквалификацию на срок от шести месяцев до одного года.
Согласно ч. 1 ст. 2.2. Кодекса РФ об административных правонарушениях административное правонарушение признается совершенным умышленно, если лицо, его совершившее, сознавало противоправный характер своего действия (бездействия), предвидело его вредные последствия и желало наступления таких последствий или сознательно их допускало, либо относилось к ним безразлично.

При рассмотрении дела установлено, что в прокуратуру Нижневартовского района в установленный срок не представлена исчерпывающая информация и документы по требованию от 03.07.2025.
Оценивая представленные по делу доказательства, мировой судья считает вину Лилии Е.Ю. в совершении административного правонарушения установленной и квалифицирует её действия по ст. 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, предусмотренных статьями 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, при рассмотрении дела не установлено.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной и считает возможным назначить административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ст. 17.7 КоАП РФ.

Руководствуясь ст. 29.10 и 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Судебного пристава-исполнителя Отделения судебных приставов по г. Нижневартовск и Нижневартовскому району Лилию Елену Юрьевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (двух тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры), л/с 04872D08080, КПП 860101001, ИНН 8601073664, БИК 007162163, ОКТМО 71875000, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007 РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, номер казначейского счета 03100643000000018700, КБК 72011601173010007140, УИН 0412365400455009812517138.

В соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 5 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа – Югры по адресу; г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 100.

Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 5.

Мировой судья                                                                                                                 Н.В. Щетникова